
 

  

 

 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

 

 

 

Delibera n.  297/2024                               l ì     _28/11/2024______         

    

 

 

O G G E T T O :   

Unità Territoriale n. 6 di Vasto – Agglomerato industriale di San 
Salvo. 

Ditta: FONDAM S.r.l. 

D. Lgs. n° 152/06, art. 208, Autorizzazione Unica – Istanza di 
variante sostanziale all’Autorizzazione Regionale rilasciata con D. 
D. nr. DR4/56 del 16.05.2011 (rinnovata con D.D. nr. DPC026/282 
del 05.11.2021) – Parere favorevole allo scarico delle acque reflue 
assimilabili alle domestiche, delle acque di prima pioggia previo 
trattamento e delle acque meteoriche e di seconda pioggia nella 
rete fognaria consortile dedicata alle acque nere e tecnologiche a 
servizio dell’agglomerato industriale di San Salvo (Ch). 

 

 

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo Industriale del 
Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese sono stati accorpati 
nell’A.R.A.P. - Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTA la delibera Commissariale n. 141/2016 del 26/02/2016 di A.R.A.P. con la quale si è 
approvato di costituire la società ARAP Servizi S.r.l.; 

VISTO l’atto del 07/03/2016 a rogito del Notaio Diego Valente in San Giovanni Teatino (CH) 
mediante il quale è stata costituita la società ARAP Servizi S.r.l. in conformità agli elementi 
costitutivi dell’in house providing; 

VISTA la delibera dell’assemblea del Socio Unico del 09.08.2024 con la quale è stata 
nominata l’Avv. Carla Zinni quale Amministratore Unico della Società fino all’approvazione 
del bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2026; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte di pubbliche amministrazioni; 

 



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la convenzione stipulata in data 30.03.2016 attraverso la quale A.R.A.P. ha 
provveduto all’affidamento in house providing in favore di ARAP Servizi S.r.l. della 
gestione tecnico-amministrativa del servizio di approvvigionamento e fornitura idrica del 
servizio di fognatura e depurazione degli agglomerati industriali di competenza di tutte le 
unità territoriali e la gestione e manutenzione di impianti di illuminazione stradale, 
piattaforme viarie costituenti la sede stradale, con relative pertinenze, sedi e terreni di 
proprietà A.R.A.P., oltre alla gestione della discarica controllata dei rifiuti S-T.N sita in 
località Bosco Motticce nel comune di San Salvo, ratificata con delibera Commissariale 
A.R.A.P. n. 220 del 20.04.2016 e con delibera dell’Amministratore Unico ARAP Servizi 
S.r.l. n. 18 del 29.04.2016 e l’Appendice n. 1 del 28/09/2016 alla suddetta convenzione, 
giuste delibera Commissariale A.R.A.P. n. 614 del 28/09/2016 e delibera 
dell’Amministratore Unico ARAP Servizi S.r.l. n. 169 del 05/10/2016; 

PREMESSO CHE tra gli impianti la cui gestione tecnico-amministrativa è direttamente 
affidata alla Società ARAP Servizi S.r.l. sono compresi anche gli Impianti di Depurazione 
A.R.A.P. sito in C.da Padula – Montenero di Bisaccia (CB) e di Trattamento Acque di San 
Salvo (Ch);  

VISTO il “Regolamento per lo scarico ed il trattamento delle acque reflue urbane, acque 
reflue domestiche e acque reflue industriali nelle reti fognanti consortili e negli impianti di 
depurazione consortili degli agglomerati industriali del Vastese;  

PREMESSO che ARAP, con deliberazione del C.d.A. n. 320 del 17.11.2022, ha 
autorizzato “l’insediamento di attività produttiva ed assegnazione di lotto con sovrastante 
fabbricato già di proprietà (c.d. “ex Molino Francesco”) in ampliamento ed a beneficio della 
FONDAM - Fonderia Adriatica Metalli s.r.l.; 

PRESO ATTO dell’Autorizzazione Regionale rilasciata alla FONDAM s.r.l. con D.D. n° 
DR4/56 del 16.05.2011, del successivo rinnovo, D.D. n° DPC026/282 del 05.11.2021 e 
dell’istanza di variante sostanziale per l’ampliamento della superficie e aumento delle 
potenzialità istantanee dell’impianto sito nel Comune di San Salvo (CH), loc. Zona 
Industriale, Viale Italia n° 25; 

VISTA la richiesta di trasmissione del “proprio parere inerente alla gestione deli scarichi 
idrici di cui alla Parte Terza del D. Lgs. 152/06” del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 
(DPC026 – prot. n. 0421975/24 del 31.10.2024) acquisita agli atti di ARAP SERVIZI con 
prot. n. 0SU/1561 del 04.11.2024;   

VISTA la favorevole istruttoria del 20.11.2024 sottoscritta dall’ estensore Tecnico l’Ing. 
Jlenia Cupaiolo e dal Responsabile Tecnico l’Ing. Gianluigi Torino, avente ad oggetto: 
“D.Lgs. n° 152/06, art. 208, Autorizzazione Unica – Istanza di variante sostanziale 
all’Autorizzazione Regionale rilasciata con D. D. nr. DR4/56 del 16.05.2011 (rinnovata con 
D.D. nr. DPC026/282 del 05.11.2021) – Parere favorevole allo scarico delle acque reflue 
assimilabili alle domestiche, delle acque di prima pioggia previo trattamento e delle acque 
meteoriche e di seconda pioggia nella rete fognaria consortile dedicata alle acque nere e 
tecnologiche a servizio dell’agglomerato industriale di San Salvo (Ch).” allegata al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, e che si intende qui 
riportata e trascritta;  

VERIFICATO che gli interventi di gestione e manutenzione degli impianti di trattamento 
delle acque di prima pioggia sono stati descritti nei “Chiarimenti” inviati dalla Ditta, in data 
22.10.2024, in riscontro alle richieste ricevute dalla ASL 02 – Lanciano – Vasto – Chieti, 
Dipartimento di prevenzione;    

RITENUTO, pertanto, di poter rilasciare alla ditta FONDAM s.r.l., l’autorizzazione allo 
scarico S1 e S2 delle acque reflue assimilabili alle domestiche provenienti dagli uffici per 



 

un quantitativo pari a 500 mc/anno, allo scarico S1 S2 e S3 delle acque di prima pioggia 
previo trattamento, di seconda pioggia e delle acque meteoriche di dilavamento derivanti 
da tetti e piazzali di superficie pari a 16.300 m, identificando i seguenti punti di allaccio 
alla rete fognaria consortile delle acque nere e tecnologiche:  

- S1 (foglio 8, p.lla 814, coord. 42.046581 N – 14.749861 E) in cui confluiscono le acque 
reflue assimilabili alle domestiche provenienti dagli uffici dello stabilimento originario 
(opificio A), le acque di prima pioggia previo trattamento derivanti dal piazzale dell’opificio 
A e le acque meteoriche derivanti dal tetto dell’opificio A; sono inoltre identificati i rispettivi 
pozzetti intermedi di prelievo e campionamento P1D (foglio 8, p.lla 814, coord. 42.046715 
N – 14.749817 E), P1P (foglio 8, p.lla 814, coord. 42.046646 N – 14.749868 E) e P1M 
(foglio 8, p.lla 814, coord. 42.046913 N – 14.750085 E); 

- S2 (foglio 8, p.lla 4176, coord. 42.047493 N – 14.750547 E) in cui confluiscono le acque 
reflue assimilabili alle domestiche derivanti dagli uffici di recente acquisizione e le acque 
meteoriche derivanti dall’opificio C, inoltre sono identificati i rispettivi pozzetti intermedi di 
prelievo e campionamento P2D (foglio 8, p.lla 4176, coord.42.047291 N – 14.749392 E) 
e P2M (foglio 8, p.lla 4176, coord. 42.047244 N – 14.749302 E); 

- S3 (foglio 8, p.lla 652, coord. 42.047464 N – 14.75061142 E) in cui confluiscono le acque 
di prima pioggia previo trattamento derivanti dal piazzale dell’opificio B e le acque 
meteoriche derivanti dal tetto dell’opificio B, identificando i rispettivi pozzetti intermedi di 
prelievo e campionamento P3P (foglio 8, p.lla 652, coord. 42.047491 N – 14.750375 E) e 
P3M (foglio 8, p.lla 652, coord. 42.047441 N – 14.750229 E); 

PRESO ATTO che, allo stato attuale, le acque meteoriche provenienti dai tetti degli opifici 
e le acque di seconda pioggia sono convogliate nella rete consortile dedicata alle acque 
nere e che la zona è servita dalla rete consortile dedicata alla raccolta delle acque 
bianche;  

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come di seguito 
riportato; 

VISTO il D.lgs 152/06 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 31/2010 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R.227/2011; 

VISTA la D.G.R. n. 668 del 04 agosto 2015; 

 

D E L I B E R A 

1 .  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte; 

2. di autorizzare per quanto di competenza e salvo diritti di terzi, la ditta FONDAM s.r.l., 
per la sede in viale Italia nella zona industriale di San Salvo, allo scarico S1 e S2 
delle acque reflue assimilabili alle domestiche provenienti dagli uffici per un 
quantitativo pari a 500 mc/anno, allo scarico S1 S2 e S3 delle acque di prima pioggia 
previo trattamento, di seconda pioggia e delle acque meteoriche di dilavamento 
derivanti da tetti e piazzali di superficie pari a 16.300 m2 nella rete fognaria consortile 
dedicata alle acque nere e tecnologiche a servizio dell’agglomerato industriale di San 
Salvo (Ch) con le seguenti prescrizioni:   

a. la ditta FONDAM s.r.l., entro due mesi dal rilascio dell’autorizzazione, è tenuta ad 
effettuare a propria cura e spese, tramite un laboratorio accreditato, la 
determinazione analitica dei parametri previsti dalla Tabella 3 dell’Allegato 5, alla 
Parte Terza del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., riferiti allo scarico in rete fognaria, 
nei punti di scarico delle acque reflue, identificati nella Planimetria con le sigle 



 

“S1”, “S2” e “S3”; i successivi controlli dovranno avvenire con cadenza annuale, 
i relativi rapporti di prova dovranno essere trasmessi, entro il 30 giugno di ciascun 
anno, alla Scrivente; 

b. entro sei mesi dal rilascio dell’autorizzazione, la FONDAM s.r.l. dovrà provvedere 
alla completa separazione delle reti fognarie interne realizzando i necessari 
allacci alla rete consortile dedicata alle acque bianche; entro lo stesso termine, 
la FONDAM s.r.l. dovrà realizzare un pozzetto fiscale di prelievo e 
campionamento per tutte le tipologie di acque reflue prodotte; 

c. la ditta FONDAM s.r.l. dovrà trasmettere ultimati gli interventi sopra indicati, la 
documentazione aggiornata comprensiva della nuova planimetria con 
l’indicazione delle reti fognarie interne, dei pozzetti di prelievo e campionamento 
e dei punti di allaccio alle reti fognarie consortili;    

d. la ditta FONDAM s.r.l. dovrà mantenere in perfetta efficienza gli impianti di 
trattamento delle acque di prima pioggia;  

e. la ditta FONDAM s.r.l. dovrà garantire l’accesso ai pozzetti fiscali di prelievo e 
campionamento sia al personale ARAP/ARAP Servizi che agli organi di controllo;  

f. le condotte fognarie dovranno essere mantenute in perfetta efficienza effettuando 
tutte le necessarie operazioni di pulizia delle condotte stesse e dei pozzetti di 
ispezione. La ditta FONDAM s.r.l. dovrà provvedere, pertanto, con opportuna 
frequenza, alla rimozione dell’eventuale materiale sedimentato;  

g. ogni variazione relativa alle caratteristiche delle opere, dello scarico o della 
titolarità dello stesso e in generale a tutto quanto comunicato e dichiarato ai fini 
dell’ottenimento della presente autorizzazione, dovrà essere tempestivamente 
comunicato;  

h. è fatto assoluto divieto di scarico nella rete di reflui o sostanze diversi da quelli 
autorizzati;  

i. la ditta FONDAM s.r.l. è tenuta al rispetto dei Regolamenti consortili e successive 
modifiche e aggiornamenti, ivi compresi i canoni per il servizio di fognatura e 
depurazione delle acque reflue.  

3. di stabilire, che la validità della presente determinazione coincide con la validità 
dell’Autorizzazione Regionale rilasciata con D. D. nr. DR4/56 del 16.05.2011 
(rinnovata con D.D. nr. DPC026/282 del 05.11.2021); 

4. di stabilire, altresì che la domanda di rinnovo dovrà essere presentata almeno 6 
mesi prima della data di scadenza; 

5. di precisare che il presente provvedimento potrà essere revocato in ogni momento 
da parte di Arap Servizi in caso di intervenute disposizioni legislative/regolamenti o 
in ottemperanza delle prescrizioni di cui sopra; 

6. di incaricare gli uffici della Struttura, per quanto di competenza, a predisporre le 
convenzioni riguardanti il servizio di fognatura e depurazione delle acque reflue 
assimilabili alle domestiche e il servizio fognatura delle acque meteoriche; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

8 .  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sul sito internet aziendale www.arapservizi.it.  

 
 
 
 



 

              L’AMMINISTRATORE UNICO   

                                                                              (Avv. Carla Zinni) 

  

       F.to Digitalmente 

          (_____________________________) 

                     

      Per il Controllo Analogo  

                     Il Direttore Generale 

        (Avv. Antonio Morgante) 

 

         F.to Digitalmente 

          (_____________________________) 

 
 

 


		2024-11-28T10:22:17+0000
	Zinni Carla


		2024-11-28T12:09:15+0100
	Antonio Morgante




